

众安在线财产保险股份有限公司
附加航班延误或取消保险条款
(众安备-意外【2015】附240号)

合同构成

第一条 本附加条款须附加于各种意外伤害保险合同（以下简称“主险合同”）。本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准。本附加险合同未约定事项，以主险合同为准。主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止；主险合同无效，本附加险合同亦无效。

第二条 凡涉及本附加险合同的约定，均采用书面形式。

保险责任

第三条 投保人可选择投保以下一项或全部保障。发生保险事故后，保险人在投保的保障范围及对应的保险金额内承担保险责任：

(一) 航班延误

在保险期间内，被保险人原计划搭乘的航班，非因被保险人本人的原因或责任免除约定的情形发生延误的，且延误时间达到保险合同所载明的时间，视为保险事故发生，保险人按本附加合同的约定负责给付保险金。

本附加合同中的“延误时间”计算方式如下：

(1) 自被保险人计划搭乘航班的原定起飞时间开始计算，至该航班实际起飞时间为止；或

(2) 自被保险人计划搭乘航班的原定到达目的地的时间开始计算，至被保险人搭乘航班到达目的地的实际时间为止。

“延误时间”具体计算方式以最终保险合同中载明的为准。起飞时间或到达目的地时间以航班承运人实际发布的或保险合同约定的第三方数据源为准。

(二) 航班取消

被保险人原计划搭乘的航班发生如下情形的，保险人按保险合同的约定给付保险金：

1. 航班在预定起飞时间后被宣布取消的；
2. 被保险人实际搭乘的航班在起飞后发生返航或备降的。

如投保人投保上述两项保障的，则保险人按航班的最终状态给予赔付。如同时涉及两项保障内容的，则保险人按保险金额较高的一项予以赔付。

责任免除

第四条 发生下列情形或由下列情形导致的损失、费用，保险人不承担赔偿责任：

- (一) 被保险人非以乘客身份搭乘航班；
- (二) 任何情况下被保险人持有的客票状态为退票、改签、作废、失效的；
- (三) 被保险人在保险事故发生时，未实际办理登机手续或因自身原因未实际登机的；
- (四) 战争、军事活动、劫机、罢工、骚动、暴动或恐怖活动；
- (五) 被保险人预定的航班于预定起飞时间前已经被宣告取消的；

(六) 被保险人预订机票时, 已获知可能导致其预定搭乘的航班延误或取消的情况或条件, 包括但不限于任何罢工或其它工人抗议活动、任何自然灾害、旅行目的地突发传染病、或军事演习;

(七) 国家机关的执法或司法行为;

(八) 航班所属的航空公司破产。

保险金额

第五条 保险金额和免赔额由投保人、保险人双方约定, 并在保险合同中载明。

保险期间

第六条 除另有约定外, 本附加合同的保险期间与主险合同一致。

保险金申请

第七条 保险金申请人向保险人申请给付保险金时, 应提交以下材料。保险金申请人因特殊原因不能提供以下材料的, 应提供其他合法有效的材料。**保险金申请人未能提供有关材料, 导致保险人无法核实该申请的真实性的, 保险人对无法核实部分不承担给付保险金的责任:**

(一) 保险金给付申请书;

(二) 保险合同凭据;

(三) 被保险人的航班订座及保险购买记录(若有);

(四) 被保险人的户籍或身份证明;

(五) 被保险人的登机牌或登机证明;

(六) 被保险人本人的银行账户信息;

(七) 航空承运人出具的航班延误、取消或返航、备降证明;

(八) 其他保险人合理要求的, 与索赔有关的证明保险事故原因, 损失程度的文件、资料。

释义

保险人:指与投保人签订本保险合同的众安在线财产保险股份有限公司。

航班:指领有当地政府主管部门依法颁发的公共交通营运执照, 以收费方式合法载客的, 固定班次往来于商用机场的飞机、直升机。若上述所列的各种飞机用于非公共交通工具的目的和用途, 均不符合本条款中“航班”的定义。另政府、企业及私人的包机亦不在“航班”的定义之内。

原计划搭乘的航班:指被保险人购票、订座后向保险人申报投保的, 保险人同意承保并载明于保单合同的航班。

返航:指飞机在起飞后因故折返原始发地机场的情形。

备降:指飞机在飞行过程中不能或不宣飞往飞行计划中的目的地机场或目的地机场不适合着陆, 而降落在其他机场的情形。